Iulius episcopus Frs.us (?) cardinalis Sabellus.<sup>1</sup>

C. Paulutius, S. Congr. Rituum secretarius.

In causis praecedentiae inter parochos latinos et graecos unitos, Sacra Rituum Congregatio alias respondit, ritum graecum non obstare quominus parochi praedicti praecedentiam ecclesiis eorum debitam in coeteros latini ritus parochos assequantur.

Iulius episcopus Frs.us (?) cardinalis Sabellus.

C. Paulutius, S. Congr. Rituum secretarius. Gratis.

(*manu Ingoli*) Concordat cum originalibus datis R.do Patri D.no Methodio, episcopo Chelmensi Rutheno unito.

Franciscus Ingolus secretarius.

## 65.

*Metr. Rutskyj nuntio card. Sanctacrucio.*

*Zaborzae, 23. II. 1630.*

*De rebus gestis in suo itinere Kioviensi et Voliniensi: de erigendo monasteriolo apud cathedralem S. Sophiae; de funere Alexandri Zaslavskyj; de suis colloquiis Dubnae habitis in curia ducis iuvenis Vladislai Dominici super Unione promovenda; de hostilitate schismaticorum Dubnensium in sacerdotes unitos; de visitato Georgio Puzyna nobili non unito Luceoriensi, ut disponderetur ad Unionem amplectendam; de literis Meletii Smotryckyj ad patriarcham Cyrillum Lucaris scriptis; de confraternitate schismaticorum Vilnensi; (P. S.) episcopus Kioviensis*

---

<sup>1</sup> Iulius Sabellus (Savelli), card. ab a. 1615, ep. Anconitanus (1616-1622), archiep. Salernitanus (1630-1642), interim Praefectus S. Congr. Rituum († 1644). Cfr. HC IV 13, 82, 301.

*latinus (Radoszewski) laudandus est; de cultu divino in ecclesia S. Sophiae Kioviensi instaurando.*

ARCHIVUM MUSAEI METROPOLITANI LEOPOLIENSIS, codex 10759 (familiae Santacrœce) fol. 125-127 orig. autogr.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine colendissime,

Quattuor menses elapsi sunt ex quo e loco solitae meae residentiae discessi, intra quod tempus quicquid accidit, Ill.mae ac R.mae Dominationi Vestrae nunc primum scribo. De Stepanensi tumultu excitato ab ipso diabolo scripsi ante,<sup>1</sup> et litteras ante festum Nativitatis Christi transmisi ad Ill.mum ducem Radzivilium, cancellarium magni ducatus Lithuaniae,<sup>2</sup> et responsum habeo quod acceperit, per eundem misi ultimum librum contra schismaticos R.mi Meletii, *Exaethesis* intitulatum, haec accepisse Ill.mam ac R.mam Dominationem Vestram nihil dubito.

Desiderarem ipse quoque venire Varsaviam et oretenus ista quae modo scribo referre, sed iam per aliquot septimanas magnis catarrhis affligor, unde secuta est continua tussis, quae adhuc durat; acciderunt ista ex intemperie praesentis hiemis et incommoditatibus hospitorum, in quibus diversari me contigit, quae alias mansiones non habebant quam vaporarias, in quibus panes pinsuntur, et fumo plenae sunt. Post Pascha tamen, ad summum post Pentecosten, curabo supplere praesentem defectum vel per me, vel per R.mum coadiutorem meum,<sup>3</sup> vel per utrumque simul, multum enim interest nobis ut Ill.ma ac R.ma Dominatio Vestra sit plenissime informata de rebus nostris, quod per litteras praestari non potest.

Initio decembris adii Ill.mos ducem Coretensem et palatinum Vilnensem,<sup>4</sup> sollicitando, ut ad effectum deducant quod ante annum promiserant mihi, ut sex protopopas ex suis locis moveant et unitos substituant, promissionem confirmarunt, effectum tamen in aliud commodius tempus distulerunt. Ibi potens desiderium animum meum incessit adeundi Chioviam, quae a Zwiahel, residentia Ill.mae palatinae Vilnensis, quae est e ducibus Ostrogiensibus, distabat triginta milliaribus polonicis; hoc tamen desiderium nulli tam ex fratribus meis quam ex familia saeculari manifestavi, sed nec D.nae palatinae, nisi hoc quod haberem necessitatem adire quaedam loca propinqua Chioviae, ubi intercedebant lites circa terminos agrorum, bonorum ipsiusque et meae metropoleos,

<sup>1</sup> De Stepanensi tumultu vid. informationem eiusdem metropolitae, ed. a WELYKYJ, Epist. Metr. I p. 239-241 nr. 117.

<sup>2</sup> Stanislaus Albertus Radziwill, magnus cancellarius magni ducatus Lithuaniae (1623-1656).

<sup>3</sup> Raphaëlem Korsak.

<sup>4</sup> Leo Sapieha palatinus Vilnensis (1623-1633).

et quia haec profectio fuit in rem ipsius Ill.mae ut sine strepitu iuris componerentur ista inter nos, libenter hoc audivit et securitatis causa pedites quotquot vellem ex satellitio ipsius obtulit, itemque ex equitibus et scolopetis. Gratias egi, tres ex peditibus assumpsi, plures enim difficile mihi fuit circumducere mecum hinc inde. Postquam abfui Chiovia quindecim milliaribus, aperui consilium meum primo ecclesiasticis meis, post emanavi ad aliam familiam, quae, memor tumultus Stepanensis horrescere coeperat, se hunc horrorem excussi, quod Cosaci nunc occupati sunt cum commissariis regiis ultra Chioviā, item quod cohors militum regionum esset in hibernis in ipsa civitate Chioviensi, aliquo aliae cohortes prope Chioviā, via unius diei ad summum distantis, hae refrenarent Cosacos, si vellent aliquid moliri; additae sunt aliae rationes a meo factore Chioviensi qui eo venerat mihi obviam, ita animati erant mei et alacriter redebamus quam in ingressu, et postea manendo Chioviae surrexerunt, intelliget Ill.ma et R.ma Dominatio Vestra ex litteris unius ex meis scriptis ad unum e meis, quarum copia, quia mansit penes istum, hanc ipsam simul cum praesentibus Ill.mae ac R.mae Dominationi Vestrae litteris meis mitto, legi iubentur tunc quando sibi commodius videbitur. Ego hoc unum affirmo, et puto me vere dicere, Dominum Deum solum huius consilii auctorem fuisse, vix enim aliquis horum hoc consulisset. Ipse etiam ex singulari sua gratia disposuit animos hominum illius loci, alioqui feros, ad agendum mecum mansuete, ut apparebit ex illa charta, et aperuit viam mihi meisque manendi Chioviae, quocirca iussi trabes convehere ad erigendum monasteriolum pro meis penes eandem cathedralem sanctae Sophiae, qui ibi perpetuo residerent, si nihil plus factum fuisset ista hieme, quam hoc, bene insumpti fuissent sumptus et labores huius viae.